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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na ochranu měkkých cílů v kontextu veřejných akcí. V první

části jsou představeny základní pojmy, dále pak problematika terorismu, právní normy

a další nástroje českého boje proti terorismu a probrána byla také problematika ochrany

měkkých cílů. Následně jsou představeny prostory, ve kterých akce probíhají a samotné

akce. Za pomoci dotazníkového šetření a rozhovoru s policistou, jsou zjištěny všechny

potřebné informace, které slouží k vyhodnocení situace okolo zabezpečení měkkých cílů

na veřejných akcích. V závěru práce jsou návrhy na zlepšení, a to i díky SWOT analýze.

Klíčová slova: měkké cíle, terorismus, kulturní akce

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the protection of soft targets in the context of public events.

The first part introduces the basic concepts, then the issue of terrorism, legal norms and other

tools of the Czech fight against terrorism and also discussed the issue of protection of soft

targets. Subsequently, the spaces in which the events take place and the events themselves

are presented. With the help of a questionnaire survey and an interview with a police officer,

all the necessary information is found out, which is used to evaluate the situation around

securing soft targets at public events. At the end of the work are suggestions for

improvement, even thanks to SWOT analysis.
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ÚVOD

Bezpečnost patří k nejzákladnějším problémům už od prvních let lidstva. Bezpečí je pro nás

jedna z nejdůležitějších potřeb, proto má její zabezpečování vysokou prioritu, nejen

u samotných jedinců, ale také na úrovni států a světových organizací. Základní povinností státu

je zajistit ochranu zdraví a života občanů, jejich majetku a v neposlední řadě také životního

prostředí. Do této kategorie patří i ochrana před teroristickými útoky, jejichž počet se zvyšuje

každým rokem.

Problematika terorismu sahá do dávných dob, kdyby byly páchány atentáty na hlavy států,

panovníky, či znepřátelené národy. Terorismus se dostal do povědomí lidí především

po 11. září 2001. Troufnu si říct, že tohle datum si pamatuje snad každý.

S hrozbou možných teroristických útoků vzniká častější otázka ochrany tzv. „měkkých cílů“.

Jako měkké cíle můžeme považovat obyvatelstvo, které se nachází např. na kulturních či

sportovních událostech, demonstracích, nákupních centrech apod.

Tato diplomová práce má zhodnotit ochranu a zabezpečení měkkých cílů na vybraných

veřejných akcí a pomoci tak i zlepšení bezproblémového chodu akcí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Termíny, které jsou popsány níže v kapitole, patří mezi hlavní pojmy, které se vyskytují

v této práci. Tato kapitola tak slouží k tomu, aby každý, kdo si práci přečte, věděl, co pojmy

znamenají. Výklad jednotlivých termínů se však může lišit, jelikož ne všechny pojmy mají

totožnou definici.

1.1 Základní pojmy

Základními pojmy jsou myšlena slovní spojení, které jsou úzce spjaty s náplní práce.

1.1.1 Měkký cíl

Za měkké cíle označujeme objekty, prostory a akce, které jsou charakteristické větším počtem

osob a kde je zároveň nižší nebo dokonce žádná úroveň zabezpečení. Jedná se tedy o prostředí,

kde je umožněn volný pohyb osob. Tato zmíněná místa tak nahrávají ve prospěch útočníků,

jelikož jsou pro ně snadným terčem a mohou tak způsobit jak velké škody na majetku, tak i

na zdraví přítomných osob.

Mnohdy se můžeme setkat i se slovním spojením „tvrdé cíle“, což definuje pravý opak. Za tvrdé

cíle považujeme dobře střežené a chráněné prostory, mezi které patří např. vojenské objekty,

sídla bezpečnostních orgánů (Koncepce ochrany měkkých cílů pro roky 2017-2020, 2016).

1.1.2 Bezpečnost

Bezpečnost považujeme za stav, kdy je systém schopný odolávat známým a předvídatelným,

vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit na jednotlivé prvky systému tak,

aby byla zachována stabilita a struktura systému (Terminologický slovník krizového řízení

a plánování obrany státu, 2016).

1.1.3 Bezpečnostní prostředí

Tento pojem nemá jasně danou definici, nicméně jej můžeme popsat jako prostředí, ve kterém

dochází nebo může docházet k ohrožení národních zájmů a dalších chráněných hodnot. Jedná

se o významný pojem v určování hledisek bezpečnostní politiky státu (Bezpečnostní prostředí).
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1.1.4 Riziko

Riziko představuje možnost vzniku události, která se dá považovat za nežádoucí z hlediska

bezpečnosti. Účinek rizika je odchylkou od očekávaného stavu a tato může být jak kladná, tak

i záporná. Riziko se zpravidla odvozuje od konkrétní hrozby. Jeho míru, tedy pravděpodobnost

škodlivých následků vyplývajících z hrozby, ze zranitelnosti zájmu a z připravenosti systému

hrozbám čelit, posuzujeme na základě výsledků analýzy rizik.

1.1.5 Nebezpečí

Pojem nebezpečí popisuje zdroj potencionálního poškození, škodu způsobenou na majetku

a životním prostředí a újmu na zdraví a životech obyvatel. Nebezpečí velmi často bývá zdrojem

rizika.

1.1.6 Prevence

Prevence je chápána jako soubor opatření, jejichž cílem je předcházení mimořádným událostem

a dalším krizovým situacím. Tato opatření se dělí na pasivní a aktivní (Terminologický slovník

krizového řízení a plánování obrany státu, 2016).
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2 OCHRANA MĚKKÝCH CÍLŮ

Ochrana měkkých cílů se nesoustředí na ochranu budov a majetku osob, ale především

na ochranu osob na otevřeném prostranství. Jedná se o ochranu lidí před násilnými útoky, které

by mohly způsobit újmu na zdraví a životech osob.

Tato metodika je dobře aplikovatelná na útoky, teroristů, násilných extrémistů, na útoky osoby

s kriminálními motivy, osoby útočící z osobních důvodů a také na osoby duševně choré. Tato

metodika lze uplatnit u jakékoliv organizace a na jakoukoliv budovu.

Vzhledem k nedostatku odborníků, je tato metodika ohraničena převážně na prevenci

a omezování útoků na měkké cíle. Zásahy proti útočníkům jsou ponechávány z velké části

na profesionálních státních, obecních, výjimečně soukromých složkách (Kalvach, 2016).

2.1 Ochrana osob a majetku

Ochranu je možno chápat jako snahu o vytváření bezpečného prostředí. Realizace je tvořena

návrhem a synchronizací se všemi prostředky, které máme k dispozici a jsou schopny zajistit

bezpečnost (Česko, 2000).

2.1.1 Fyzická ochrana

Jedná se o jeden z nejpoužívanějších a nejstarších způsobů ochrany. Jelikož se fyzická ochrana

opírá o lidský faktor, využívá životní zkušenosti, dovednosti, anebo např. odbornou

způsobilost. Tato metoda se stává efektivní především díky schopnosti okamžité reakce a tím

tak zasáhnout v potřebném okamžiku.

Fyzickou ochranu může zabezpečovat prakticky kdokoliv. Ať už se jedná o příslušníky

ozbrojených složek, pracovníky bezpečnostních agentur nebo jednotlivce, kteří mají potřebná

školení.

Mezi hlavní úkoly fyzické ochrany patří např. zamezení krádeží, odhalení či zadržení pachatele,

provádění protipožárních a havarijních opatření aj.

Jako předměty fyzické ochrany můžeme zmínit ochranu a ostrahu movitého a nemovitého

majetku, osobní ochranu osob, zajišťování veřejného pořádku při veřejných událostech, anebo

např. zásah při mimořádných událostech (Brabec, 2001).
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2.1.2 Klasická ochrana

S pojmem klasická ochrana se můžeme setkat i tehdy, když uslyšíme někoho mluvit

o mechanických zábranných systémech (zdi, ploty, vstupní bezpečnostní systémy dveří a oken,

mříže, bezpečnostní skla a další). Klasická ochrana patří k jednomu z nejstarších typů

zabezpečení. Jak šel čas, tak si tento typ ochrany u lidí získával více příznivců.

2.1.3 Režimová ochrana

Jedná se o soubor organizačně administrativních opatření a postupů, které směřují k zajištění

podmínek pro funkci zabezpečovacího systému objektu. Dalo by se říct, že se jedná o psaná

pravidla pro pohyb osob a dopravních prostředků, které jsou v daném prostoru.

2.1.4 Technická ochrana

Základem technické ochrany je samozřejmě moderní technika, mezi kterou patří např. pulty


[…]


někteří návštěvníci už více než dva roky doma, a proto se pořadatelé rozhodli, že ročník

2022 bude třídenní, jako poděkování za věrnost.

Jednou z hrozeb je i počasí. Řekl bych, že se jedná o jedinou věc, kterou nejsou organizátoři

akce schopni ovlivnit. Mohou se na to ovšem připravit. Během průběhu festivalu jsou lidem

k dispozici velkokapacitní stany, kterou mohou návštěvníci využívat k posezení

a schováním se před deštěm, nebo v té příjemnější variantě před sluncem.

Železniční koridor a silnici I/55 jsem již vzpomínal ve slabých stránkách, ale teď bych se

zaměřil především na Záhlinické rybníky, které jsou v blízkosti areálu. Tyto vodní plochy

se totiž nachází mezi Záhlinicemi a Kroměříží, a to na úseku, který je místním občanům

známý jako „Zámeček“. Jedná se cyklotrasu, která spojuje právě tyto dvě města, resp. obce
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a je hojně využívána jako trasa pro zpáteční cestu domů. Každodenní program

na Slavnostech piva pod komínem končí kolem třetí hodiny ranní a je tedy jasné, že lidé jdou

po tmě. Jelikož se jedná o trasu, která vede částečně i lesem, tak není nijak osvětlená, což

může vést např. ke ztracení, nebo v horším případě k pádu do jednoho z přilehlých rybníků.

Jedná se o úsek, který je asi sedm kilometrů rozsáhlý, tudíž není v silách organizátorů

zabezpečit stoprocentní ochranu návštěvníků. Myslím si, že právě tohle je bod, na kterém by

pořadatelé měli trochu více zapracovat.

Návykové látky bohužel neodmyslitelně patří k hudebním festivalům. Ať už se jedná

o alkoholické nápoje, tak i o drogy. Je jasné, že se na Slavnostech piva nebude točit pouze

nealkoholické pivo, ale člověk by měl vědět, co je schopen vydržet a kdy má skončit a tzv.

„přesedlat na nealko“. I když je personál na akci poučen, že značně opilým lidem

a mladistvým nesmí prodat alkohol, tak ne vždy to úplně funguje i v praxi. Mladiství si

obstarají alkohol přes starší kamarády a ti hodně opilí, zase přes ty méně opilé. To bohužel

nejde úplně ovlivnit a uhlídat.
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26 SROVNÁNÍ DVOU VEŘEJNÝCH AKCÍ

I když se na první pohled může zdát, že se jedná o kulturní akce, které jsou i díky svému

umístění podobné, tak opak je pravdou. První, tou větší akcí jsou Slavnosti piva

pod komínem v Záhlinickém pivovaru, které pořádají organizátoři sami na sebe. Na takovou

akci je potřeba vše dovézt, jelikož areál pivovaru nedisponuje takovým zázemím a nezvládl

by se „postarat“ o tisíce lidí, kteří na festivalu jsou. Ať už se jedná o toalety, pódium nebo

oplocení, na to vše musí pořadatelé myslet a zajistit. Naopak Svatováclavské hody, které

organizují členové Městského kulturního centra Hulín, mají v tomhle obrovskou výhodu.

Areál letního kina je totiž vybaven vším potřebným a nemusí se strachovat o to, jestli jim

přijede pódium včas.

Prostory, ve kterých se konají Svatováclavské hody, nejsou v blízkosti hlavní silnice a ani

železnice, takže i v tomto má město Hulín nespornou výhodu.

Obě dvě akce mají vždy velký počet návštěvníků, rozdíl je v tom, že na festivalu

v Záhlinicích se jedná o placenou akci, takže si pořadatelé mohou dovolit větší míru

zabezpečení, protože je jasné, že kvalitní zabezpečení stojí spoustu peněz.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce se zaměřila na problematiku terorismu, jak ve světě, tak

i v naší republice. Byly zde objasněny základní pojmy, co jsou to měkké cíle a další. Nesmím

opomenout ani bezpečnostní složky, které se podílejí na zabezpečení veřejných akcí. Dále

byla zmíněna legislativa, o kterou se Česká republika opírá. Dále byla rozvedena

problematika veřejných akcí. Zaměřil jsem se na jejich dělení, návštěvníky a také na možné

útoky, které mohou nastat. I tato diplomová práce byla ovlivněna pandemií Covid-19, takže

je logické, že tomuto tématu patří samotná kapitola. V závěru teoretické části je i zmínka

o SWOT analýze, se kterou jsem následně pracoval v praktické části.

V praktické části je představena obec Záhlinice a město Hulín, kde se uskutečňují vybrané

veřejné akce – Slavnosti piva pod komínem a Svatováclavské hody. V následující kapitole

je práce zaměřena na akci, která probíhá v Záhlinickém pivovaru. Je zde ve zkratce popsána

jejich historie a také areál, ve kterém festival probíhá. Následují nebezpečná místa, která

v okolí jsou. Nesmím opomenout ani financování takové akce, pro kterou jsem vytyčil celou

kapitolu. Praktická část diplomové práce je doplněna o rozhovor s policistou, který vede

tamní oddělení. Na závěr jsem zhodnotil akci Slavnosti piva pod komínem za pomoci SWOT

analýzy.

Druhá veřejná akce, kterou jsem pro svou práci vybral jsou Svatováclavské hody v Hulíně.

Stejně jako u první kulturní akce jsem zvolil kratší popis a charakteristiku okolních prostor.

Jelikož se jedná o městskou akci, tak se hody pořádají na vícero místech.

Cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat zabezpečení měkkých cílů na veřejných akcí.

K tomuto zjištění mi pomohlo jak dotazníkové šetření, tak rozhovor s npor. Bc. Jaromírem

Bryškou a v neposlední řadě i SWOT analýza. Lze tedy konstatovat, že cíl diplomové práce

byl splněn.
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