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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 E

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,75)

Jedná se zcela jistě o zajímavé a důležité téma. Na diplomovou práci jsou abstrakt a úvod více

než skromné. V obsahu práce se neodráží všechny kapitoly práce (např. 15.1, 15.2 ale i další).

Ve vztahu k cíli práce autor uvádí, že „Jedním z hlavních cílů této diplomové práce je

hodnocení a analyzování stavu vybraných veřejných akcí, které mají zabezpečit ochranu

měkkých cílů.” Ostatní hlavní cíle ovšem dohledány oponentem nebyly. Navíc je takto

naformulovaný „hlavní cíl“ nesrozumitelný. Popisu metod použitých v práci mohla být

věnována podstatně větší pozornost, jistě byly použity i jiné, než autor uvedl.

Práce je členěna atypicky do 26 kapitol (což oponent za svou dlouholetou praxi ještě neviděl),

kde některé tyto kapitoly nemají ani jednu stranu. Jak kapitoly teoretické, tak i praktické části

práce, jsou zcela zbytečně ve velkém děleny do mnoha dalších podkapitol. U některých definicí

schází zdroj těchto definic. Proč jsou do diplomové práce implementovány kapitoly 12 a 20

tak, jak jsou napsány, oponent nepochopil (COVID–19). Výběr akcí pro diplomovou práci

hodnotí oponent jako vhodný. Leč v kapitolách, věnujících se těmto akcím (kapitoly 15-23) je

celá řada zbytných informací, bezpečnost či ochrana měkkých cílů je pak ve srovnání s těmito

pouze okrajovou záležitostí a poněkud zaniká. Přibližně polovina otázek v realizovaném

dotazníkovém šetření v podstatě nijak nesouvisí s řešeným tématem. Závěr z dotazníkového

šetření schází. U SWOT analýzy je patrna snaha studenta o její co nejlepší zpracování. Řada

faktorů, které tam byly zahrnuty, ovšem s bezpečností či ochranou měkkých cílů nesouvisí.
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Srovnání zvolených analyzovaných akcí provedené v kapitole 26 není z pohledu bezpečnosti

či ochrany měkkých cílů. Naplnění zvoleného dílčího cíle (zpracovat opatření, která by mohla

býti prospěšná pro organizátory veřejných akcí) v práci v podstatě schází.

V seznamu použitých symbolů a zkratek zcela nejsou tyto uvedeny všechny. V práci je použito

více druhů písma. Užívání staročeštiny v takové práce není vhodné.

Závěr diplomové práce je pouhým popisem obsahu práce. Přínosy práce autor neuvedl.

I přes řadu nedostatků práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že zpracovaná diplomová práce je něčím přínosná? Jestliže se

domníváte že ano, pak na základě čeho, se tak domníváte a pro koho by měla být

přínosem?

V Uherském Hradišti dne 17.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…